
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 49 от 15.12.2023 года 

с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 1311 О ликвидации филиала муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ижемская межпоселенческая клубная 

система» Чикинский сельский дом культуры 

3 

Постановление № 1343 О проведении общественных обсуждений 5 

Постановление № 1344 Об утверждении документации по планировке территории и 

проекту межевания территории объекта: «Реконструкция 

дюкерного перехода межпромыслового нефтепровода «ДНС 

«Макаръельское» - УПН «Щельяюр» 

7 

Постановление № 1345 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

 

9 

Постановление № 1346 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

 

10 

Постановление № 1347 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 

 

11 

Постановление № 1348 О внесении изменений в Постановление администрации    

муниципального района «Ижемский» от 03.04.2023 г. № 244 

12 

Постановление № 1349 О первоначальной постановке на воинский учет граждан 

2007 года  рождения, а также граждан старших возрастов, не 

состоящих,  но обязанных состоять на воинском учете 

14 

Постановление № 1364 О награждении Благодарностью 

муниципального района «Ижемский» 

ниципального района «Ижемский» 

17 

Постановление № 1365 О награждении Почетной грамотой муниципального района 

«Ижемский» 

19 

Постановление № 1366 О награждении Благодарностью муниципального района 

«Ижемский» 

22 

`ё 



3 
 

 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

  Ш У Ö М 
 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 01 декабря 2023 года                                                                                              № 1311   
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

      

О ликвидации филиала муниципального бюджетного учреждения культуры  

«Ижемская межпоселенческая клубная система» Чикинский сельский дом 

культуры   

         В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 09.10.1992 № 3612-1 (ред. от 14.04.2023)  «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре», Уставом муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Ликвидировать филиал муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Ижемская межпоселенческая клубная система» Чикинский сельский 

дом культуры (далее - Чикинский СДК), расположенный по адресу: Республика 

Коми, Ижемский р-н, д. Чика, ул. Центральная, д. 58.  

2. Создать ликвидационную комиссию для проведения ликвидации 

Чикинского СДК в следующем составе: 
 

Председатель 

ликвидационной 

комиссии: 

Вокуева В.Я., начальник Управления культуры 

администрации муниципального района  

«Ижемский». 

Члены 

ликвидационной 

комиссии: 

Ануфриева Г.Г., директор МБУК «Ижемская 

межпоселенческая клубная система»; 

 Канева А.В., начальник отдела правовой и кадровой 

работы администрации муниципального района 

«Ижемский»;  

Осипова Л.Д, директор МКУ «Хозяйственное 

управление»; 

Сметанина Е.В., ведущий бухгалтер Централизованной 

бухгалтерии Управления культуры администрации 

муниципального района «Ижемский»; 



4 
 

 Смирнов И.Г., начальник отдела по управлению 

земельными ресурсами и муниципальным имуществом 

администрации муниципального района «Ижемский»; 

Суворова Т.А., главный бухгалтер Централизованной 

бухгалтерии Управления культуры администрации 

муниципального района «Ижемский»; 

 Терентьева Т.А., заведующий Чикинским СДК; 

Чупрова Н.В., заместитель руководителя 

администрации муниципального района «Ижемский». 

 
 

3. Ликвидационной комиссии провести мероприятия по ликвидации в срок 

до 29 декабря 2023 года: 

- в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о ликвидации 

Чикинского СДК уведомить орган, осуществляющий государственную 

регистрацию юридических лиц, о начале процесса ликвидации и о формировании 

ликвидационной комиссии (ответственные лица: Ануфриева Г.Г., Вокуева В.Я.); 

- в течение двух месяцев с момента принятия решения о ликвидации 

Чикинского СДК провести мероприятия по расторжению трудовых отношений 

с  работниками и руководителем Чикинского СДК в порядке, установленном 

трудовым законодательством (ответственные лица: Ануфриева Г.Г., Вокуева 

В.Я., Осипова Л.Д.); 

- не позднее чем за два месяца до начала мероприятий по расторжению 

трудовых отношений с работниками Чикинского СДК направить письменное 

уведомление об этом в ГУ РК «Центр занятости населения Ижемского района» 

(ответственное лицо: Ануфриева Г.Г., Осипова Л.Д.); 

- провести инвентаризацию имущества и денежных обязательств 

Чикинского СДК (ответственные лица: Смирнов И.Г., Суворова Т.А.); 

- обеспечить изъятие из оперативного управления здания Чикинского СДК 

и передачу на баланс администрации муниципального района «Ижемский» 

(ответственные лица: Смирнов И.Г., Суворова Т.А.); 

- обеспечить передачу документов, образовавшихся в ходе деятельности 

учреждения, на хранение в установленном порядке (ответственные лица: 

Ануфриева Г.Г., Осипова Л.Д., Терентьева Т.А.); 

            - в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о ликвидации 

Чикинского СДК направить соответствующее уведомление в Министерство 

культуры, туризма и архивного дела Республики Коми (ответственное лицо: 

Вокуева В.Я.). 

4. Директору МБУК «Ижемская межпоселенческая клубная система» 

Ануфриевой Г.Г. внести изменения в Устав МБУК «Ижемская межпоселенческая 

клубная система».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Чупрову Н.В., заместителя руководителя администрации муниципального 

района «Ижемский». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                     И.В. Норкин    



5 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М  

 

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11 декабря 2023 г.                                                                                        № 1343  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

                                  
 

О проведении общественных обсуждений 

 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, ст. 

13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 

«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений на территории муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести общественные обсуждения по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка – 

«хранение автотранспорта» по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. 

Щельяюр, кадастровый номер земельного участка 11:14:2201007:ЗУ1, площадь 

земельного участка 69 кв.м., расположенного в зоне многоквартирной жилой 

застройки (Ж-3) 

с 11 декабря по 29 декабря 2023 г. 

2. Управлению делами администрации муниципального района 

«Ижемский» настоящее постановление опубликовать вместе с проектом решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства в информационном 

Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский» не 

позднее чем через 5 дней после его принятия. 

3. Управлению делами администрации муниципального района 

«Ижемский» и отделу строительства, архитектуры и градостроительства 

администрации муниципального района «Ижемский» оповестить население 

путем опубликования информационного сообщения о дате, времени и месте 



6 
 

проведения общественных обсуждений, о предоставлении возможности 

ознакомления с проектами муниципального правового акта в газете «Новый 

Север», на официальном сайте администрации муниципального района 

«Ижемский», провести экспозицию проекта. 

4. Участники общественных обсуждений в срок проведения общественных 

обсуждений вправе оставить замечания и предложения в рабочие дни с 14-00 до 

16-00 по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 

45 следующими способами: почтовым отправлением, личным обращением, 

направлением обращения на официальную почту администрации 

муниципального района «Ижемский» adminizhma@mail.ru, получить 

консультацию по телефону (882140) 94-1-07 (доб. 110) и по ссылке: 

https://pos.gosuslugi.ru/og/orgactivities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&ut

m_medium=87&utm_campaign=1021101096488. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский»                  

Семяшкина В.А.                

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                        А.С. Кретов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

  

https://pos.gosuslugi.ru/og/orgactivities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488
https://pos.gosuslugi.ru/og/orgactivities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_medium=87&utm_campaign=1021101096488


7 
 

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 11 декабря 2023 года                                                                                     № 1344 

Республика Коми, Ижемский район с. Ижма  

 

Об утверждении документации по планировке территории и проекту межевания 

территории объекта: «Реконструкция дюкерного перехода межпромыслового 

нефтепровода «ДНС «Макаръельское» - УПН «Щельяюр» 

 

Руководствуясь ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об 

особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 

действия документации по планировке территории, градостроительных планов 

земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 

капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», на основании 

обращения ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ» от 20.11.2023 г 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Утвердить документацию по планировке территории и проекту 

межевания территории объекта: «Реконструкция дюкерного перехода 

межпромыслового нефтепровода «ДНС «Макаръельское» - УПН «Щельяюр» 

общей площадью 2,7372 га. 

Документация по планировке территории разработана ООО ««НИПИ 

нефти и газа УГТУ»» и согласована Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Коми от 20.11.2023 г. № 02-10-9492. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- опубликовать постановление (без приложений) в информационном 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

   Администрация  

      муниципального района 

      «Ижемский» 



8 
 

Вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский» на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить в полном объеме документацию по планировке территории 

(проект межевания) на официальном сайте администрации муниципального 

района «Ижемский» (admizhma.ru) в разделе «Архитектура и градостроительство 

- Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Щельяюр» один экземпляр проекта 

межевания территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства – главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации  

муниципального района «Ижемский»                                                        А.С. Кретов 

 

  



9 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                         Ш У Ö М 

 

           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11 декабря 2023 года                                                                                     № 1345 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 

«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

заключением по результатам общественных обсуждений от 06.12.2023 г., на 

основании заявления Рочевой Надежды Михайловны 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.  Предоставить Рочевой Надежде Михайловне разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «хранения 

автотранспорта» по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. Щельяюр, на 

30 метров севернее от д. 49 по ул. Гагарина, кадастровый квартал 11:14:2201005, 

расположенного в зоне застройки индивидуальных жилых домов (Ж-1). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в 

Информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 

«Ижемский», на официальном сайте администрации муниципального района 

«Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                        А.С. Кретов 

 

  



10 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                        Ш У Ö М 

 

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 11 декабря 2023 года                                                                                    № 1346 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021№ 6-13/7 

«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

заключением по результатам общественных обсуждений от 06.12.2023 г., на 

основании заявления Сметанина Михаила Петровича 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.  Предоставить Сметанину Михаилу Петровичу разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «для ведения личного 

подсобного хозяйства» по адресу: Республика Коми, Ижемский район, п. 

Щельяюр, ул. Заводская, д. 31, кв. 1, кадастровый квартал 11:14:2201005, 

расположенного в зоне двухквартирной малоэтажной жилой застройки (Ж-2). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в 

Информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 

«Ижемский», на официальном сайте администрации муниципального района 

«Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                        А.С. Кретов 

 

  



11 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 

    Администрация 

муниципального района 

   «Ижемский» 

 

                                                                         Ш У Ö М 

 

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 11 декабря 2023 года                                                                                     № 1347 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка  

 

          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021№ 6-13/7 

«Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний на 

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

заключением по результатам общественных обсуждений от 06.12.2023 г., на 

основании заявления Терентьевой Любови Леонтьевны 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1.  Предоставить Терентьевой Любови Леонтьевне разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка – «ведение огородничества» 

по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, на восток от д. 43 по ул. 

Лесная, кадастровый квартал 11:14:2201005, расположенного в зоне 

многоквартирной малоэтажной жилой застройки (Ж-3). 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в 

Информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 

«Ижемский», на официальном сайте администрации муниципального района 

«Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 

архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина 

В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                        А.С. Кретов 

 

  



12 
 

                      Ш У Ö М  

                                         

                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 11 декабря 2023 года                                                                                            № 1348 
Республика Коми, Ижемский район с. Ижма  

 

О внесении изменений в Постановление администрации    муниципального 

района «Ижемский» от 03.04.2023 г. № 244 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом  

Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, на основании 

обращения ООО «НИПИ нефти и газа УГТУ» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Внести изменение в постановление администрации муниципального 

района «Ижемский» от 03.04.2023 г. № 244 «Об утверждении документации по 

планировке территории и проекта межевания территории под объект 

«Реконструкция участка межпромыслового нефтепровода Макарьельского 

нефтяного месторождения (участок УППН «Щельяюр» – ПНС «Южный 

Седмес»: 

- в соответствии с проектом планировки территории площадь зоны 

планируемого размещения линейных объектов составляет 250,0576 га. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления: 

- опубликовать его в информационном Вестнике Совета и администрации 

муниципального района «Ижемский» на официальном сайте администрации 

муниципального района «Ижемский» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

- разместить документации по планировке территории (проект межевания) 

на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 



13 
 

(admizhma.ru) в разделе «Архитектура и градостроительство - Документы по 

планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр проекта 

межевания территории. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                       А.С. Кретов 

 

  



14 
 

     
                          

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация  

 

 

 

 

Администрация 

 муниципального района  

«Ижемский» 

 

     

   Ш У Ö М 
 

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 12 декабря 2023 года                                                                                № 1349 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О первоначальной постановке на воинский учет граждан 2007 года   

рождения, а также граждан старших возрастов, не состоящих,  

но обязанных состоять на воинском учете 

 

 В целях организации проведения на территории муниципального 

образования муниципального района «Ижемский»  первоначальной 

постановки на воинский учет граждан 2007 года рождения, а также граждан 

старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, 

руководствуясь  Федеральным  законом  от 28.03.1998 года  № 53-Ф «О 

воинской обязанности и военной службе», постановлением  Правительства 

Российской Федерации  от 27.11.2006 года № 719  «Об утверждении 

Положения о воинском учете», Уставом муниципального образования 

муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Рекомендовать военному комиссару Ижемского района Республики 

Коми  (Мусинову Ю.В.): 

1.1. В установленном порядке организовать работу комиссии по  

постановке граждан на воинский учет в муниципальном образовании 

муниципального района «Ижемский». 

1.2. Местом проведения заседаний  комиссии по постановке граждан на 

воинский учет муниципального образования муниципального района  

«Ижемский» и проведения медицинского освидетельствования граждан, 

подлежащих постановке на воинский учет  определить  военный комиссариат 

Ижемского  района Республики Коми (далее по тексту - военный 

комиссариат). 

1.3. Обеспечить оповещение о явке в военный комиссариат граждан, 

подлежащих постановке на воинский учет. 
 

1.4.  В установленном порядке организовать медицинское освидетельст

вование граждан, подлежащих постановке на воинский учет. 

1.5. Организовать проведение мероприятий по профессиональному 



15 
 

психологическому отбору граждан для определения их пригодности к 

подготовке по военно-учетным специальностям. 

2. Представителю администрации муниципального района «Ижемский»  

в  комиссии по постановке граждан на воинский учет  - заместителю 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский»  

(Чупровой Н.В.): 

2.1. В пределах установленных полномочий оказывать содействие 

военному комиссариату в организации и проведении постановки  граждан на 

воинский учет. 

2.2. В целях соблюдения профилактических мер, направленных на 

противодействие распространению новой коронавирусной инфекции, 

обеспечить членов комиссии по постановке граждан   на воинский учет,  

средствами индивидуальной защиты (медицинские маски, перчатки) и 

кожными антисептиками.  

    3. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Республики Коми «Ижемская центральная 

районная больница» (Федотовой Ю. В.): 

3.1. Обеспечить с 10 января  по 31 марта  2024 года участие врачей-

специалистов и среднего медицинского персонала в работе по медицинскому 

освидетельствованию граждан, подлежащих постановке на воинский учет. 

3.2. Выделить в профильных отделениях  койко - места  для 

дополнительного   медицинского обследования (лечения) граждан, 

подлежащих постановке на воинский учет. 

3.3. Своевременно представлять в военный комиссариат  информацию  о 

гражданах, подлежащих постановке на воинский учет и завершивших 

дополнительное  обследование (лечение) по направлению комиссии по 

постановке граждан  на воинский учет. 

3.4. Обеспечить проведение гражданам, подлежащим  постановке на 

воинский учет необходимых медицинских исследований  (флюорография 

грудной клетки, общий анализ крови и мочи) и санирование полости рта. 

3.5. В целях соблюдения профилактических мер, направленных на 

противодействие распространению новой коронавирусной инфекции, 

обеспечить врачей-специалистов и средний медицинский персонал, 

привлекаемый к  проведению медицинского освидетельствования граждан 

при постановке на воинский учет  средствами индивидуальной защиты 

(медицинские маски, перчатки) и кожными антисептиками. 

4. Рекомендовать начальнику отделения Министерства внутренних дел 

России по Ижемскому району (Истомину М.А.): 

4.1. Для обеспечения охраны общественного порядка и общественной 

безопасности в дни работы комиссии по  постановке граждан на воинский учет 

приблизить маршруты патрулирования нарядов полиции к военному 

комиссариату. 

4.2. При получении  из военного комиссариата сведений  о гражданах, 

уклоняющихся от постановки на воинский учет, провести мероприятия по 

установлению их фактического местоположения. 

5. Рекомендовать исполняющей обязанности директора  

государственного учреждения Республики Коми  «Центр занятости населения 



16 
 

Ижемского района» (Лазаревой Ф.М.) предоставить в военный комиссариат  

сведения о психологических качествах граждан 2007 года рождения, 

получивших профессиональные консультации. 

6. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям 

предприятий, учреждений, учебных заведений, расположенных на территории 

муниципального района «Ижемский»: 

6.1.  Провести  оповещение  повестками  военного комиссариата  граждан, 

подлежащих постановке на воинский учет.  

6.2. Обеспечить гражданам, подлежащим постановке на воинский учет, 

возможность своевременной явки в военный комиссариат в указанное в 

повестках время. 

6.3. Направлять  по запросам военного комиссариата  документы, 

сведения и  характеристики на граждан, подлежащих постановке на воинский 

учет. 

6.4.  Обеспечить организованное  прибытие  в военный комиссариат 

граждан, подлежащих  постановке на воинский учет в сопровождении 

представителей   учебных заведений и инспекторов первичного воинского 

учета администраций сельских поселений муниципального района 

«Ижемский». 

7.   Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 06 декабря 2022 года № 879                       

«О первоначальной постановке на воинский учет граждан 2006 года рождения, 

а так же граждан старших возрастов, не состоящих, но обязанных состоять на 

воинском учете». 

 8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района               

«Ижемский» Чупрову Н.В. 

9.    Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального района  -  

руководитель администрации                                               И.В. Норкин          

 

 

 

 

  



17 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
    Ш У Ö М    

 
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 14 декабря 2023 года                                                                                      № 1364 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский» 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных 

званиях муниципального района «Ижемский», ходатайств и представленных 

документов, протокола заседания комиссии по награждениям муниципального 

района «Ижемский» № 7 от 12.12.2023 года 

 
администрация муниципального района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский»:  

1.1. За многолетний добросовестный труд и в связи с Годом педагога и 

наставника  

1) Артеевой Светлане Степановне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 9» д. 

Бакур, 

2) Каневой Анастасии Петровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Диюрская 

основная общеобразовательная школа», 

3) Чупровой Александре Геннадьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад № 9» 

д. Бакур, 

4) Чупровой Екатерине Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Диюрская 

основная общеобразовательная школа», 

5) Чупровой Светлане Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад № 9» 

д. Бакур, 



18 
 

6) Чупровой Татьяне Ивановне, заместителю директора по учебной 

работе муниципального общеобразовательного учреждении «Няшабожская 

средняя общеобразовательная школа». 

2.        Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 
подлежит официальному опубликованию. 

 
 

 

  

 

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                               

    

 

                                             И.В. Норкин 



19 
 

 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
       Ш У Ö М 

 

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 14 декабря 2023 года                                                                                           № 1365 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 

   О награждении Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 
 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почётных 

званиях муниципального образования муниципальное района «Ижемский», 

протокола заседания комиссии по награждениям муниципального района 

«Ижемский» № 7 от 12.12.2023 года, ходатайства и представленных документов 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

1. Наградить Почетной грамотой муниципального района «Ижемский»: 

1.1. За многолетний добросовестный труд и в связи с Годом педагога и 

наставника: 

1) Ануфриеву Лидию Леонидовну, учителя русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кельчиюрская средняя общеобразовательная школа имени А.Ф. Сметанина»; 

2) Артееву Валентину Егоровну, учителя математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская средняя 

общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 

3) Артееву Наталью Васильевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

4) Бабикову Юлию Евгеньевну, педагога-психолога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кельчиюрская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Ф. Сметанина»; 

5) Боброву Татьяну Евгеньевну, учителя физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская 

средняя общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 



20 
 

6) Ванюта Оксану Семеновну, учителя истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

7) Каневу Валентину Алексеевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

8) Каневу Валентину Васильевну, учителя русского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

9) Каневу Людмилу Геннадьевну, учителя изобразительного искусства 

и технологии муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бакуринская средняя общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 

10) Каневу Маргариту Анатольевну, учителя истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская 

средняя общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 

11) Каневу Марину Николаевну, учителя географии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская 

средняя общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 

12) Кожевину Наталью Валерьевну, учителя коми языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская 

средняя общеобразовательная школа им. А.П. Филиппова»; 

13) Немчинова Николая Владимировича, преподавателя-организатора 

основ безопасности жизнедеятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Брыкаланская средняя 

общеобразовательная школа»; 

14) Романову Надежду Николаевну, учителя химии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

15) Сметанину Наталью Феофановну, ведущего бухгалтера отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации 

муниципального района «Ижемский»; 

16) Терентьеву Елену Сулеймановну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа»; 

17) Чупрову Анастасию Евгеньевну, учителя коми языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кельчиюрская средняя общеобразовательная школа имени А.Ф. Сметанина»; 

18) Чупрову Валентину Тимофеевну, учителя английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сизябская 

средняя общеобразовательная школа». 

1.2. За многолетний безупречный и добросовестный труд, значительный 

вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения и в связи с Годом 

педагога и наставника: 

1) Артееву Эльвиру Васильевну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа»; 

2) Кунгину Нину Владимировну, учителя географии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа»; 



21 
 

3) Сивченко Любовь Степановну, учителя русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа». 

1.3. За многолетний безупречный и добросовестный труд, значительный 

вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения и в связи с 190-

летием Ижемской школы: 

1) Артееву Марину Владимировну, учителя математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа»; 

2) Плюснину Веронику Степановну, учителя начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа». 

1.4. За добросовестную общественную деятельность и активную 

жизненную позицию: 

1) Канева Егора Венциановича, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района; 

2) Каневу Альбину Васильевну, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района; 

3) Каневу Валентину Кирилловну, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района; 

4) Каневу Любовь Тихоновну, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района; 

5) Каневу Светлану Михайловну, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района; 

6) Филиппову Анну Степановну, активиста местной организации 

ветеранов Ижемского района. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 
 

 

  

Глава муниципального района – 

руководитель администрации                               

 

   И.В. Норкин 



22 
 

«Изьва»  

муниципальнöй районса  

администрация 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
    Ш У Ö М    

  

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 15 декабря 2023 года                                                                                              № 1366 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
 

   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский» 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 

апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных 

званиях муниципального района «Ижемский», ходатайств и представленных 

документов,  
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1.      Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский»:  

1.2. За добросовестный труд, большой вклад в создание благоприятных 

условий обучения и воспитания подрастающего поколения и в связи с 190-летием 

Ижемской школы  

7) Артеевой Юлии Алексеевне, повару муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ижемская средняя общеобразовательная 

школа», 

8) Афанасьевой Ольге Александровне, уборщику служебных 

помещений муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ижемская средняя общеобразовательная школа», 

9) Витязевой Валентине Вячеславовне, кухонному рабочему 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская 

средняя общеобразовательная школа», 

10) Терентьеву Евгению Дмитриевичу, водителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская средняя 

общеобразовательная школа», 



23 
 

11) Чупрову Дмитрию Андреевичу, водителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская средняя 

общеобразовательная школа», 

12) Ярцевой Наталье Николаевне, кухонному рабочему муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ижемская средняя 

общеобразовательная школа». 

1.3. За многолетний добросовестный труд 

Филиппову Александру Владимировичу, ведущему бухгалтеру отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации 

муниципального района «Ижемский», 

Чегодаевой Клавдии Васильевне, ведущему бухгалтеру отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации 

муниципального района «Ижемский», 

Немчиновой Светлане Ивановне, ведущему бухгалтеру отдела 

бухгалтерского учета и отчетности Управления образования администрации 

муниципального района «Ижемский». 
 

2.     Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

  

Заместитель руководителя администрации                               

муниципального района «Ижемский» 

 

 

А.С. Кретов 



24 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 (доп. 100,101) 
 

 


